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SOUHRN

Nejméně polovina našich dravců a sov je řazena do třech kategorií seznamu

zvláště chráněných ţivočichů. Sloupy elektrického vedení, doprava a změny krajiny

vedly k úbytku mnoha dravců a sov ve volné přírodě. Předkládaná práce zhodnocuje

rozsah a úspěšnost návratu dravců a sov do volné přírody. Ve vybrané Záchranné

stanici pro ţivočichy ČSOP Vlašim byly zpracovány veškeré údaje o přijatých

dravcích a sovách. Jako podklad slouţila evidence ze záchranné stanice v období let

2009 – 2013. Nejvíce z Falconiformes byli přijímáni jedinci Buteo buteo a Falco

tinnunculus. Nejčastější příčinou přijetí do stanice byla zranění způsobena

dopravními prostředky nebo popáleniny elektrickým proudem. Ze Strigiformes byli

nejvíce přijímáni jedinci Asio otus a Strix aluco. Nejčastěji byla přijímána mláďata

vypadlá nebo předčasně vylétlá z hnízda. Z celkového počtu dravců za sledované

období byla vypuštěna zpět do přírody méně neţ polovina přijatých. Z celkového

počtu přijatých sov byla vypuštěna do přírody pouze čtvrtina jedinců.
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ABSTRACT

At least half of our raptors and owls are classified into three categories the list

of specially protected animals. Electricity poles, traffic and landscape changes have

led to the disappearance many individuals of raptors and owls in the wild. This work

evaluates range and success of the return raptors and owls into the wild. All

information about adopted raptors and owls were compiled by selected rescue station

for animals ČSOP Vlašim. Rescue station records served as basis in the range of

years 2009 - 2013. Most of Falconiformes were admitted individuals of Buteo buteo

and Falco tinnunculus. Most common causes of admit into the rescue station were

injuries by transport facilities or burns due to electric current. From Strigiformes

were most admitted individuals Asio otus and Strix aluco. The most frequently been

admitted youngs fell out of the nest . The total number of predators during the

reported period were release back into the wild less than half of the accepted ones.

The total number of admitted owls were release into the wild only a quarter of

individuals.
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1. ÚVOD

Nesčetná mnoţství sloupů elektrického vedení, vlaková a auto doprava,

plexisklové tabule podél silnic, zemědělství, kácení lesů a s tím související práce,

turismus. To vše způsobuje rušení hnízdících párů nebo přímo ohroţení zdraví

dravců, sov a jejich mláďat. V dnešní době je většina našich dravců a sov řazena do

prováděcí vyhlášky č. 395/92 obsahující seznam zvláště chráněných ţivočichů. Za

účelem pomoci nejen těmto ptákům, ale i ostatním volně ţijícím ţivočichům byly

zakládány záchranné stanice. Z Národní sítě záchranných stanic České republiky

byla vybrána Záchranná stanice pro ţivočichy ČSOP Vlašim.

Práce byla zaměřena na analýzu výsledků záchranné činnosti stanice. Cílem

bylo vyhodnotit rozsah a úspěšnost návratu sov a dravců do volné přírody. Byly

zpracovány údaje o početnosti dravců a sov, jejich druhové zastoupené, stáří, příčiny

přijetí a následné vyřazení ze stanice z období let 2009 – 2013. Údaje byly čerpány

z evidence záchranné stanice.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Dravci (Falconiformes)

2.1.1 Taxonomické zažazení

Řád: Dravci (Falconiformes)

Čeleď: Sokolovití (Falconidae)

Čeleď: Krahujcovití (Accipitridae)

Čeleď: Orlovcovití (Pandionidae)

Masoţraví ptáci různé velikosti. Samice jsou u některých druhů větší neţ

samci, coţ je adaptace na lovení velké kořisti v době hnízdění (Hudec et al., 2005).

Všichni dravci mají společné tři zásadní znaky, umoţňující lovit kořist. Výborný

zrak, zahnutý zobák a silné nohy opatřeny ostrými drápy.

2.1.2 Morfologie

Mají hákovitě zahnutý zobák, jehoţ ostré hrany mu dovolují trhání a

porcování kořisti. Důleţitým smyslem je pro dravce zrak. Mají výjimečně vyvinutý

mozeček, kde se nacházejí centra pohybu a zrakových laloků. Velké oči, namířené

dopředu jsou dobré po stíhání a lov kořisti. Například sokol stěhovavý vidí sedícího

holuba na kilometr daleko. Některé rody mají silně vyvinut čich, především kondoři.

Trávicí soustava je přizpůsobená jejich stravě. Mají dobře vyvinuté slinné ţlázy,

které produkují značné mnoţství slin, které napomáhá polykání. Roztaţitelný jícen

usnadňuje polykání velkých soust, součástí je i roztaţitelné vole, kde je potrava

ukládána. Dravec dokáţe strávit celou kořist i s kostmi, pouze srst nebo peří vyvrhují

zpět ve vývrţcích (Hudec et al., 2005). K lovení mají téţ přizpůsobené běháky. Mají

anizodaktylní nohu, tři prsty směřují dopředu a první prst dozadu. Pohyblivé a

dlouhé prsty jsou opatřeny zahnutými drápy, které umoţňují kořist pevně uchopit

(Gaisler & Zima, 2007).

2.1.3 Potrava

Dravci jsou velmi obratní a rychlí letci, i kdyţ jejich úspěšnost lovu je velmi

nízká (Thiede, 2005). Tvar jejich křídla je úzce spojený se způsobem lovu kořisti.

Sokoli loví hlavně letící ptáky ve volném prostoru, proto jsou jejich křídla úzká a
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dlouhá. Jestřábi a krahujci loví kořist hlavně v lese, mají krátká a zaoblená křídla pro

zvládání prudkých obratů. Káně a orli se specializují na mršiny a málo pohyblivou

potravu na zemi. Mají široká a dlouhá křídla pro plachtění a krouţení. Některé

poštolky a hlavně včelojed lesní se specializují na hmyz (Hudec et al., 2005).

Sovy loví kořist převáţně na zemi, kde ji usmrtí probodnutím zahnutými

ostrými drápy. Nejpodstatnější sloţkou jejich potravy jsou drobní hlodavci a

rejskovití savci, popřípadě drobní ptáci a větší hmyz.

2.1.4 Bionomie

Dravci hnízdí nejčastěji jednotlivě. Hnízda si staví nejčastěji z větví na

skalních římsách nebo na stromech. Hnízda bývají obývána i několik let po sobě.

Sokoli hnízdí na holých skalách bez jakékoliv stavby, kdeţto motáci si staví hnízdo

na zemi v rákosí a vyuţívají ho jen jednou (Šťastný et al., 2009). Před hnízděním

většina dravců provádí takzvané svatební lety. Oba krouţí nad hnízdištěm, střídají

střemhlavé lety dolu s krouţením. Samice kladou většinou 1 aţ 2 vejce, menší druhy

aţ 6 vajec. Sezení trvá nejméně měsíc, péče o mláďata u větších druhů trvá i dalších

2 a půl měsíce.

2.1.5 Druhy

Čeleď: Accipitridae - Krahujcovití

Rod: Pernis - Včelojed

Středně velcí dravci s poměrně štíhlým protaţeným zobákem. Rod obsahuje tři druhy

v Evropě a Asii, u nás hnízdí pouze včelojed lesní.

Včelojed lesní (Pernis apivorus Linnaeus, 1758)

Ohroţený druh, vyskytuje se od západní Evropy po střední Sibiř. Hnízdí v celé

střední Evropě v zalesněných oblastech (Mebs, 2004). V ČR nejpočetněji hnízdí

v níţinách, populace odhadnuta na 650 – 1300 hnízdících párů (Šťastný et al., 2009).

Hnízdí na okraji lesa. Ţiví se zejména hmyzem, především vosami, čmeláky a jejich

larvami, občas loví drobné obratlovce.

Taţný pták.
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Rod: Elanus - Luněc

Rod Elanus obsahuje čtyři druhy, které obývají tropické a subtropické pásmo celého

světa. V ČR je výjimečně moţno vidět jeden druh a to luňce šedého.

Luněc šedý (Elanus caeruleus Desfontaines, 1787)

Výskyt od Pyrenejského poloostrova, Afriky, jiţní Asie po Indonésii. U nás viděn

jednou, v roce 1938 na jiţní Moravě (Hudec et al., 2005).

Staví ploché hnízdo ze suchých větví a rostlin, které vystýlají mechem, peřím nebo

srstí savců. Loví drobné hlodavce, převáţně myši.

Stálý pták.

Rod: Milvus - Luňák

Dravci s dlouhými křídly a vykrojeným ocasem. Jejich prostřední prst je skoro stejně

dlouhý jako běhák. Liší se od ostatních tím, ţe nemají vole. Rod zahrnuje dva druhy,


[…]


prostředky (4 jedinci). Vyskytli se také vysílení podchlazení jedinci Bubo bubo.
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4.2.4 Příčiny zranění sov

V hodnoceném období byla u druhu Asio otus (Graf č. 7) nejvíce přijímána

nevzletná mláďata (31%) a jedinci po sráţkách s dopravními prostředky (24%).

Stejně tak u druhu Strix aluco (Graf č. 8) jsou při příjmu nejvíce zastoupena mláďata

(41%) a zranění způsobena dopravními prostředky (22%). U ostatních druhů sov

(Graf č. 9) je nejčastější příčinou přijetí zranění neznámého původu, různá ochrnutí

končetin, naraţení, podchlazení a vysílení (32%). Dále nejvíce zastoupená jsou

poranění způsobená dopravními prostředky (18%) a zranění způsobená nárazem do

pevné překáţky (18%).

Graf č. 7: Grafické znázornění příčin zranění jedinců druhu Asio otus ve sledovaném období
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Graf č. 8: Grafické znázornění příčin zranění jedinců druhu Strix aluco ve sledovaném období

Graf č. 9: Grafické znázornění příčin zranění jedinců ostatních druhů sov ve sledovaném

období
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4.2.5 Počet sov za sledované období

Počet přijatých sov v hodnoceném období (Graf č. 10) je téměř vyrovnaný,

kromě roku 2012, kdy počet jedinců vzrostl skoro dvojnásobek. Počet vypuštěných

jedinců tak odpovídá počtu přijatých (Graf č. 12). Nejvíce vypuštěných jedinců bylo

v roce 2012 a nejméně v roce 2011. Za celé sledované období bylo vypuštěno 27 %

jedinců (Graf č. 11) a 64 % sov muselo být utraceno, další 3 % bylo předáno

k expozičním účelům, nejčastěji do ParaZOO ve Vlašimi.

Graf č. 10: Přehled sov přijatých do stanice za sledované období
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Graf č. 11: Grafické znázornění důvodů vyřazení sov ve sledovaném období

Graf č. 12: Přehled vypuštěných sov za jednotlivá sledovaná období
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Dravci a sovy jsou ohroţeni změnami v krajině. Člověk svou činností

zasahuje do přirozených biotopů, ovlivňuje tak úţivnost teritorií a narušuje

podmínky pro zdárné hnízdění. Potrava je kontaminována herbicidy a jinými

pesticidy. Tyto látky jsou z organismu vyloučeny jen částečně, řada z nich je toxická

a má kumulativní účinky. Značná část ptáků hyne na silnicích po střetech

s dopravními prostředky, další jsou zabíjeni nárazy do oken, plotů a sloupů vysokého

napětí. Dokonce dosud dochází i k přímému pronásledování jako tzv. škodné nebo

pro „trofeje“. Záchranné stanice mohou pomoci jen malé části takto poraněných

jedinců. Kaţdý zachráněný a zpět vypuštěný ţivočich představuje jen malý krok

k nápravě problémů způsobené lidmi. S růstem a rozvojem civilizace bychom si měli

váţit kaţdého jedince a zaměřit se na ochranu naší fauny dřív, neţ bude na pokraji

vyhynutí.

Tato bakalářská práce měla vyhodnotit rozsah a úspěšnost vypuštěných

dravců a sov zpět do přírody v letech 2009 – 2013. Práce zpracovává údaje o

přijatých, vypuštěných nebo utracených jedincích.

Uvedené výsledky hodnocení nebylo moţno porovnávat, práce je tzv. pilotní

prací, proto pro diskuzi chybí srovnatelné práce. Můţe však pomoci při provozu

záchranných stanic. Mohla by být rozšířena o hodnocení dalších záchranných stanic s

cílem vytvořit celorepublikový přehled činnosti těchto zařízení.
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5. ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na analýzu výsledků záchranné činnosti stanice v rámci

Falconiformes a Strigiformes v letech 2009 – 2013. Cílem bylo zhodnocení rozsahu a

úspěšnosti návratu dravců a sov zpět do volné přírody.

Falconiformes

 Buteo buteo – přijato 91 jedinců, z toho bylo vypuštěno 19 jedinců.

Nejčastější příčinou přijetí bylo zranění způsobené dopravními prostředky.

 Falco tinnunculus – přijato 197 jedinců, z toho vypuštěno 57 jedinců.

Nejčastěji přijímáni jedinci popálené elektrickým proudem (89 jedinců).

 Ostatní druhy dravců – přijato 48 jedinců, z toho vypuštěno 12 jedinců.

Nejvíce zastoupeným zraněním bylo zranění způsobené nárazem do pevné

překáţky (23 jedinců).

 Za celé sledované období 2009 - 2013 bylo nejvíce dravců přijato v 2009,

neméně v roce 2011.

 Počet vypuštěných dravců za sledované období byl nejvyšší v roce 2010 a

2012.

 Celkem za sledované období bylo vypuštěno 42% jedinců, 35 % bylo

utraceno.

Strigiformes

 Asio otus – přijato 38 jedinců, vypuštěno 17 jedinců. Nejčastěji přijímána

vypadlá nebo předčasně vylétlá mláďata (18 jedinců).

 Strix aluco – přijato 27 jedinců, z toho zpět vypuštěno 15 jedinců. Nejčastěji

přijímána mláďata (12 jedinců).

 Ostatní druhy sov – přijato 22 jedinců, vypuštěno pouze 6 jedinců. Nejčastěji

přijímáni jedinci s frakturami (9 jedinců).

 Za sledované období v letech 2009 – 2013 bylo přijato nejvíce sov v roce

2012, nejméně v roce 2011.

 Počet vypuštěných sov za sledované období byl nejvyšší v roce 2009 a

nejniţší v roce 2011.

 Celkem za sledované období bylo vypuštěno 27 % jedinců, 64 % bylo

utraceno.
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