Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE

Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ŽIVOUČÍCH ORGANISMŮ

Akademický rok: 2014

Název práce: PÉČE O ŽANĚNÉ A JINAK HANDICATOVANÉ DRAVCE (FALCONIFORMES) A SOUVY (STRIGIFORMES) V ZÁCHRANNÝCH STANICÍCH

Student: KRISTÝNA DOBIAŠOVÁ

Katedra: BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN

Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Oponent: Mgr. Marie Kameníková

Pracoviště oponenta: ČESKÝ NADAČNÍ FOND PRO VÝDRU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Národní síť stanic disponuje evidencí ze všech stanic zapojených do sítě. Bylo by zajímavé zhodnotit data ze všech stanic, případně jako opatření vznikají proti zbytečným zraněním a s jakými výsledky.
- Ne všechny zachráněné stávie jsou členy národní sítě stanic. De dat uvedených na HEP je evidováno 45 stávie, v úhradní síti pak pouze kolem 30.
- EON i ČEZ souhlasily s postupnou výměnou T-sloupů za bezpečnostní. Existují nějaké údaje, kolik sloupů se zatím vyměnilo?
- Jak by autorka řešila případ - zvláště s trvalým handicapem (např. spálení od el. vedení) uvolat žít v zajetí, či utratit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NĚ):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

30.4.2014

Podpis oponenta

Kameníková